

روزنامه بنی مساوات جمهوری آذربایجان : جنگ سرویس های جاسوسی در باکو

سرویس های امنیتی همه کشورهای که منافی در آذربایجان دارند، فعالیت خود را تشدید کرده اند

G/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز ، روزنامه بنی مساوات جمهوری آذربایجان در شماره 92/3/28 خود نوشت : سرویس های جاسوسی خارجی در آذربایجان در رابطه با انتخابات ریاست جمهوری این کشور به شدت فعال شده اند و ایران، آمریکا، ترکیه، بریتانیا، روسیه ، آلمان، فرانسه و کشورهای دیگر وضعیت را زیر نظر دارند.

به گفته منبعی در سرویس های امنیتی آذربایجان، در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان باکو به مرکز تجمع جاسوسان سرویس های خارجی تبدیل شده است. این منبع بدون پرداختن به جزئیات مساله گفته است که سرویس های امنیتی همه کشورهای که منافی در آذربایجان دارند، فعالیت خود را تشدید کرده اند و کشورهای آمریکا، ترکیه، بریتانیا، روسیه ، آلمان، فرانسه، اکراین، عربستان سعودی و سایر کشورهای که منافی در آذربایجان و منطقه دارند، عوامل خود در این کشور را فعال کرده اند. این کشورها علاوه بر عوامل قبلی خود در باکو که به طور قانونی فعالیت می کردند، نیروهای دیگری را به باکو اعزام نموده اند.

گفته می شود که سرویس های خارجی نسبت به هر مساله در آذربایجان علاقمندی نشان می دهند و توجه خود را بیشتر به تحولات مربوط به انتخابات ریاست جمهوری در این کشور معطوف کرده اند. در عین حال تجمع این نیروها علاوه بر این که جنبه جمع آوری اطلاعات در ارتباط با آذربایجان را دارد، ممکن است در راستای کسب برتری در " جنگ جاسوسی" بین کشورهایی باشد که برخورد منافع دارند. عوامل جاسوسی این کشورهای رقیب سعی می کنند با پی بردن به طرح های طرف مقابل، آن را خنثی بکنند. این منبع می افزاید که سرویس های امنیتی آذربایجان شرایط عملیاتی را زیر نظر دارند و فعالیت عوامل جاسوسی بیگانه خارج از نظارت نیست.

البته وجود منافع سرویس های امنیتی خارجی در آذربایجان که در منطقه ای پیچیده که محل برخورد منافع کشورهای مختلف است، تازگی ندارد. چندی پیش روزنامه " تایمز" با تشبیه باکو به کازابلانکا پایتخت مراکش در پیش از وقوع جنگ دوم جهانی ، از تبدیل شدن باکو به مرکز تجمع جاسوسان سرویس های کشورهای خارجی خبر داده بود. روزنامه " تایمز" نیز با یکی از عوامل جاسوسی اسرائیل که آزادانه در باکو فعالیت می کند، مصاحبه ای انجام و در عین حال، به عوامل جاسوسی کشورهای غربی استناد کرده بود.

به عقیده کارشناسان مسایل امنیتی، افزایش توجه جاسوسان کشورهای خارجی به آذربایجان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری این کشور جای تعجب ندارد. زیرا نتایج این انتخابات می تواند همه منطقه را تحت تاثیر قرار بدهد. بدون تردید کشورهای دارای منافع در آذربایجان مایلند از وضعیت واقعی موجود در داخل این کشور اطلاع به دست آورند. آنها مایلند بدانند نارضایتی از حکومت در چه سطحی است، شانس جناح مخالف چه اندازه است و تحولات در پی انتخابات در چه مسیری پیش خواهد رفت؟ همچنین مباحثات در رابطه با مسیرهای انتقال گاز آذربایجان نیز یکی دیگر از دلایل افزایش توجه سرویس های خارجی به باکو است. کنسرسیوم " شاه دنیز" طی ماه جاری باید مسیر انتقال گاز استخراج شده از فاز دوم این معدن را انتخاب بکند. در عین حال روسیه نمی خواهد به راحتی با رقابت آذربایجان با خود در بازار گاز اروپا کنار بیاید.

برای شروع بهره برداری از " فاز 2 شاه دنیز" 10 میلیارد دلار سرمایه لازم است. یک کارشناس مسایل امنیتی منوط به عدم افشای نام خود و در اظهار نظر در رابطه با " جنگ جاسوسی" می گوید که برای خواباندن این سرمایه نخست باید ریسک های مربوطه را در نظر گرفت و به عبارت دیگر، تقویت امور امنیتی ضرورت خواهد یافت. به عقیده این کارشناس، تردیدی وجود ندارد که دوایر مخالف نیز بخشی از هدف عوامل جاسوسی خارجی هستند و آنها تحولات در داخل این جناح را نیز به دقت زیر نظر دارند. وی می گوید: " معتقدم که کسب اطلاعات برای آنها دشوار نیست، زیرا دوایر مخالف مکانیسمی برای حفاظت اطلاعات ندارند. از سوی دیگر، رهبران و فعالان جناح مخالف برخلاف مسوولان و مقامات دولتی مورد محافظت قرار ندارند و تعقیب آنها نیز چندان دشوار نیست".

افزایش فعالیت سرویس های جاسوسی خارجی در آذربایجان ممکن است با انتخابات ریاست جمهوری هفته گذشته ایران نیز در ارتباط باشد. این انتخابات از منظر مذاکرات آینده غرب با ایران در رابطه با مساله هسته ای اهمیت زیادی داشت. این در حالی است که باکو یکی از مهم ترین شهرهای جهان برای کسب اطلاع در مورد ایران محسوب می شود. از تلگرام های محرمانه دیپلمات های آمریکایی در باکو در رابطه با ایران که سابقا توسط سایت " ویکیلیکس" افشا شده بود ، مشخص می شود که سفارت آمریکا در باکو از طریق شهروندان ایرانی در رابطه با وضعیت موجود در ایران کسب اطلاعات جمع آوری می کند.